
 

 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI 

PROVINCIA DI ASTI 

UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI                                                                                                          

 

 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 

Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it 

 

SETTORE - LL.PP-TECNICO MANUTENTIVO 

 
DETERMINAZIONE N. 538 DEL 18/07/2023 

 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MITIGAZIONE PROBLEMATICHE TORRENTE 

BORBORE (Torrente Borbore inf. 52 del Fiume Tanaro inf. 1 del fiume Po ai 

sensi del R.D. 4/11/1938 n. XVII) in Comune di San Damiano d'Asti; 

1) AUTORIZZAZIONE AL SUB AFFIDAMENTO ALLA DITTA:  

Ditta Gaspari   Samuele Tony sede legale ed amministrativa in Montiglio 

Monferrato (AT) Fraz. Carboneri n. 4 C.F. e PI  01439090059  CF  

GSPSLT83D28A479I, Iscritta alla C.C.I.A.A. di Asti al REA n. 115480; 

Beneficiario: FERRARIS S.R.L., CORRENTE IN CESANA TORINESE - 

10 054 (TO), VIA ALESSANDRO VOYRON, N. 5, P.IVA 04924760012, 

aggiudicataria degli "Interventi di mitigazione delle problematiche Torrente 

Borbore"  

Tipologia Affidamento: affidamento inferiore al 2% dell'importo dell'appalto; 

CIG: 9537982FBA - CUP: G56J140   
 

 

      

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

  

 

VISTO il finanziamento dell’opera dall’Unione Europea – NextGenerationEU - Fondi PNRR - 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza  energetica  dei  Comuni  –  

http://www.comune.sandamiano.at.it/


M2C4  –  Investimento  2.2”  nell’ambito  del Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  

approvato  con  Decisione  del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021: Decreto Dipartimento per gli Affari 

interni e territoriali del Ministero dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale 8/11/2021 – 

Allegato A, intervento n. 353 CUP G56J14000700006 – Importo 658.135,87 euro. INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE PROBLEMATICHE TORRENTE BORBORE (Torrente Borbore inf. 52 del 

Fiume Tanaro inf. 1 del fiume Po ai sensi del R.D. 4/11/1938 n. XVII) in Comune di San Damiano 

d’Asti; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 26 febbraio 2013 con cui è stato 

disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di “Monitoraggio delle 

opere pubbliche”, nell’ambito della “Banca dati delle amministrazioni pubbliche – BDAP”; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 724 del 10/10/2022 di nomina del RUP nel 

Tecnico Comunale dipendente Geom. Paolo Gardino, in possesso dei requisiti previsti dalle linee 

guida ANAC; 

 

VISTA la D.G.C. n. 176 del 9/12/2022, esecutiva ai sensi di Legge, con cui è stato approvato il 

progetto ESECUTIVO inerente a interventi di mitigazione problematiche torrente Borbore, , redatto 

ai sensi degli artt. 23 e 24 del d.lgs. 50/2016, dal RTP Progeco Engineering Srl Mandataria e dal 

Geol. Andrea Piano ed Ing. Valter Carosso, mandanti, per l’importo complessivo di € 658.135,87, 

FINANZIATO dall’Unione Europea – NextGenerationEU - Fondi PNRR - Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza  energetica  dei  Comuni  –  M2C4  –  

Investimento  2.2”  nell’ambito  del Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR);  

 

RICHIAMATE: 

- la propria determina a contrarre n. 979 del 12/12/2022; 

- la determina CUC n. 838 del 12/12/2022 di 

PRESA D'ATTO RICHIESTA COMUNE DI SAN DAMIANO D'ASTI - AVVIO PROCEDURA 

NEGOZIATA SU PIATTAFORMA ME.PA. 

CUP: G56J14000700006 – CIG: 9537982FBA 

 

VISTO il VERBALE DI GARA invito NEGOZIATA Me.Pa. in data 22/12/2022 da cui risulta che 

dei 5 operatori economici invitati: 

ELENCO DITTE INVITATE: 

Partita IVA  Ragione sociale 

01234400065  COS.MO. SRL 

04924760012  FERRARIS S.R.L. 

01200850053  GEO-EDIL S.R.L. 

00105220057  RUSCALLA RENATO SPA 

01950200046  VIGLIETTI SRL 

 

ELENCO DITTE PARTECIPANTI: 

04924760012  FERRARIS S.R.L. 

01950200046  VIGLIETTI SRL 

 

FERRARIS S.R.L., CORRENTE IN CESANA TORINESE - 10054 (TO), VIA ALESSANDRO 

VOYRON, N. 5, P.IVA 04924760012 – PEC: FERRARIS-SRL@PEC.IT 

 

VIGLIETTI ANTONIO & FIGLIO S.R.L., CORRENTE IN MONTANERA – 12040 (CN), VIA 

CUNEO, N. 11, P.IVA 01950200046 – PEC: VIGLIETTISRL@MULTIPEC.IT 

 



E CHE A SEGUITO DELL’APERTURA DELLA BUSTA ECONOMICA RISULTA LA 

SEGUENTE: 

 
 

PRESO ATTO che: 

dall'esame della documentazione presentata non emergono fatti od elementi ostativi all'affidamento, 

avendo l'operatore economico FERRARIS S.R.L., CORRENTE IN CESANA TORINESE - 10054 

(TO), VIA ALESSANDRO VOYRON, N. 5, P.IVA 04924760012 dichiarato di essere in possesso 

dei requisiti di ordine generale e speciale per l'affidamento degli appalti nonché dei requisiti di 

capacità professionale e tecnico-economica richiesti (come da DGUE allegato);  
l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla durata delle 

lavorazioni;  

sulla piattaforma elettronica Me.Pa è stata disposta, pertanto, la proposta di aggiudicazione nei 

confronti della FERRARIS S.R.L., CORRENTE IN CESANA TORINESE - 10054 (TO), VIA 

ALESSANDRO VOYRON, N. 5, P.IVA 04924760012, a seguito di offerta di ribasso del 2,10% 

(due virgola dieci per cento) sul prezzo a base d’asta di  €. 421.993,18 di cui €. 307.260,99 pari ad 

€. 6.452,48, e quindi per € 300.808,51,  in OG3 ed €. 114.732,19 pari ad €. 2.409,38, e quindi per € 

112.322,81,  in OG8, cui si aggiungono €. 34.393,85, di cui €. 25.042,79 in OG3 ed €. 9.351,06 in 

OG8, per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo a base di contratto di €. 

325.851,30 in OG3 oltre iva 10% pari a €. 32.585,13, per parziali €. 358.436,43 ed €. 121.673,87 in 

OG8 oltre iva 22% pari a €. 26.768,25, per parziali €. 148.442,12; quindi per complessivi €. 

447.525,17 di contratto, oltre iva pari ad €. 59.353,38, per complessivi €. 506.878,55 di spesa; 

 

Dato atto che il suddetto verbale è stato approvato con determina CUC n. 899 del 22/12/2022 che 

qui si intende integralmente richiamata, CHE STABILISCE TRA L’ALTRO: 

di DARE INFINE ATTO che la presente determinazione deve essere trasmessa al comune di San 

Damiano d’Asti per l’aggiudicazione ai sensi dei combinati disposti degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., tenuto conto delle dichiarazioni effettuate dall’operatore economico ai sensi e per 

gli effetti del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. e delle conseguenti sanzioni ai sensi dell’art. 76 del citato 

disposto, in caso di dichiarazioni mendaci; 
 

DATO ATTO che la spesa complessiva di €. 658.135,87 è prevista nel Bilancio di Previsione 2022 

al capitolo di spesa 2022 – 3499/1 codice bilancio 10.05.2, e risulta così finanziata: 

- €. 658.135,87 – 3499/1 codice bilancio 10.05.2 sul Bilancio di Previsione anno 2022 – 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU - Fondi PNRR Piano  nazionale  di  ripresa  e  

resilienza; 

 



VISTA la precedente determinazione n. 1051 del 23/12/2022 con cui è stato stabilito di 

AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE alla Ditta FERRARIS S.R.L., corrente in CESANA 

TORINESE - 10054 (TO), VIA ALESSANDRO VOYRON, N. 5, P.IVA 04924760012, gli  

interventi di mitigazione problematiche torrente Borbore, per l’importo di € 300.808,51,  in 

OG3 ed € 112.322,81,  in OG8, cui si aggiungono €. 34.393,85, di cui €. 25.042,79 in OG3 ed €. 

9.351,06 in OG8, per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo a base di 

contratto di €. 325.851,30 in OG3 oltre iva 10% pari a €. 32.585,13, per parziali €. 358.436,43 ed €. 

121.673,87 in OG8 oltre iva 22% pari a €. 26.768,25, per parziali €. 148.442,12; quindi per 

complessivi €. 447.525,17 di contratto, oltre iva pari ad €. 59.353,38, per complessivi €. 506.878,55 

di spesa - CUP: G56J14000700006– CIG: 9537982FBA; 

 

PRESO ATTO che in data 9/2/2023 è stato sottoscritto – con la Ditta FERRARIS S.R.L., corrente 

in CESANA TORINESE - 10054 (TO), VIA ALESSANDRO VOYRON, N. 5, P.IVA 

04924760012 – il Contratto rep. n. 5002; 

 

CONSIDERATO che, la Ditta Appaltatrice FERRARIS S.R.L, con istanza del 18/7/2023 al prot. 

Comune di San Damiano d’Asti n 0012871 del 18/07/2023, ha richiesto di poter affidare per una 

percentuale inferiore al 2% del valore contrattuale relativamente agli “INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE PROBLEMATICHE TORRENTE BORBORE” - CUP: G56J14000700006 – CIG: 

9537982FBA – alla Ditta: Gaspari Samuele Tony sede legale ed amministrativa in Montiglio 

Monferrato (AT) Fraz. Carboneri n. 4 C.F. e PI  01439090059  CF  GSPSLT83D28A479I, Iscritta 

alla C.C.I.A.A. di Asti al REA n. 115480 – per l’importo di €. 7.000,00 – e quindi non superiore al 

limite del 2% dell’importo contrattuale dell’appalto – riguarda le seguenti Prestazioni: nolo a caldo 

finitrice stradale e rullo compattatore - Importo: € 7.000,00; 

 

VISTA la documentazione trasmessa dalla Ditta FERRARIS S.R.L., corrente in CESANA 

TORINESE - 10054 (TO), VIA ALESSANDRO VOYRON, N. 5, P.IVA 04924760012: 

✓ Comunicazione di sub-affidamento; 

✓ Visura C.C.I.A.A. di Alessandria-Asti, del 16/5/2023 della Ditta: Gaspari Samuele Tony.; 

✓ Durc On Line della Ditta Gaspari Samuele Tony in corso di validità, Prot. 

INAIL_38300804 con scadenza al 31/08/2023; 

 

PRESO ATTO che il subaffidamento in favore della Ditta Gaspari Samuele Tony sede legale ed 

amministrativa in Montiglio Monferrato (AT) Fraz. Carboneri n. 4 C.F. e PI  01439090059  CF  

GSPSLT83D28A479I, Iscritta alla C.C.I.A.A. di Asti al REA n. 115480 – per l’importo di €. 

7.000,00 – e quindi non superiore al limite del 2% dell’importo contrattuale dell’appalto – riguarda 

le seguenti Prestazioni: nolo a caldo finitrice stradale e rullo compattatore - Importo: € 7.000,00; 

 

CONSIDERATO che in sede di offerta la ditta aggiudicataria ha manifestato la volontà di 

subappaltare parte dei lavori; 

 

RITENUTO che non sussistano motivi per negare l’autorizzazione – nei limiti imposti del comma 2 

art. 105 del D.Lgs. 50/2016 - in quanto le Ditte proposte come subaffidatarie risultano in possesso 

dei requisiti di idoneità previsti dalla normativa in vigore; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs.vo 267/2000; 

 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., "Codice dei contratti pubblici" (per 

quanto in vigore ai sensi del D.Lgs. 36/2023 di approvazione del “nuovo codice dei 

contratti”); 



- l'art. 1., comma 2.,  lett. a), del d.l. 16/7/2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11/9/2020, n. 120 e s.m.i. (in vigore fino al 30/6/2023); 

- d.m. (MIT) 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: "Approvazione delle linee guida 

sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 

dell'esecuzione", in attuazione dell'art. 111, comma 1, del Codice; 

- il Decreto n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro); 

- il D.P.R. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, 

n. 163, per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle 

linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

- il Dispositivo per la ripresa e la resilienza (Regolamento UE 2020/852 e Regolamento UE 

241/2021); 

- la L.136/2010. 

il Regolamento Comunale sul sistema di controlli interni come approvato dal C.C., 

 

D E T E R M I N A 
 

 

- Di  APPROVARE le premesse sopra indicate; 

 

- Di AUTORIZZARE, relativamente agli INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

PROBLEMATICHE TORRENTE BORBORE (Torrente Borbore inf. 52 del Fiume Tanaro inf. 

1 del fiume Po ai sensi del R.D. 4/11/1938 n. XVII) in Comune di San Damiano d’Asti – CIG: 

9537982FBA - CUP: G56J14000700006 – i seguenti SUBAFFIDAMENTI ditte: 

1) AUTORIZZAZIONE SUB AFFIDAMENTO ALLA DITTA:  

Ditta Gaspari Samuele Tony sede legale ed amministrativa in Montiglio Monferrato (AT) 

Fraz. Carboneri n. 4 C.F. e PI  01439090059  CF  GSPSLT83D28A479I, Iscritta alla 

C.C.I.A.A. di Asti al REA n. 115480 – per l’importo di €. 7.000,00 – e quindi non superiore 

al limite del 2% dell’importo contrattuale dell’appalto – riguarda le seguenti Prestazioni: 

nolo a caldo finitrice stradale e rullo compattatore - Importo: € 7.000,00; 

 

- Di DARE ATTO che la presente determinazione non comporta alcun aggravio di spesa; 

- Di RIBADIRE ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 

che il Responsabile del Procedimento è il geom. Paolo Gardino. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

GARDINO Geom. Paolo 

 

 

 


